
___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 1 di 4

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

DETERMINAZIONE N° 789 DEL 22/08/2025

SETTORE 9 - Manutenzione, Trasporti pubblici

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ORGANIZZATO PER 
LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE DELLE EMERGENZE 
DEL COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO PER LE ANNUALITÀ 2025-2030. 
AGGIUDICAZIONE ALLA VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI TOSCANA ONLUS ODV

VISTO che con Decreto del Sindaco n. 54 in data 01/07/2025, è stata conferita fino al 31/12/2025, all’Arch. 

Iunior Fabio Boschetti la Posizione Organizzativa di Responsabile del Settore 9 comprendente le seguenti 

Aree:

- Area Manutenzione del Territorio

- Area Trasporti Pubblici

attribuendo allo stesso le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e 

regolate dalle disposizioni contrattuali di cui al CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 66 del 13/08/2025, con il quale è stata conferita la Posizione Organizzativa 

di Responsabile del Settore 9 all'Arch. Francesca Bucci, Funzionario già Responsabile del Settore 3, dal 

18/08/2025 al 27/08/2025, in sostituzione dell'Arch. Iunior Fabio Boschetti assente per congedo ordinario;

VISTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umani, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’art. 

107 suddetto;

VISTO il regolamento per l’istituzione, il conferimento, la disciplina e la graduazione degli incarichi di 

elevata qualificazione ex artt. 16-21 CCNL 16/11/2022, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 

45 del 17/02/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 81 del 14/11/2024, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027;



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 2 di 4

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 20/12/2024, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2026/2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 07/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025-2027, modificato dalla deliberazione della 

Giunta Comunale n. 50 del 24/02/2025;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 22/04/2025 con la quale veniva dato mandato al 

Responsabile del Settore 9, Manutenzione del Territorio - Trasporti Pubblici, di mettere in atto tutte 

le procedure utili al fine di individuare un’associazione di volontariato organizzato per la 

partecipazione alle attività di Protezione Civile del Comune;

- la Determinazione n. 498 del 26/05/2025 con la quale veniva approvato l’avviso pubblico, il modello 

di manifestazione di interesse e lo schema di convenzione;

- la Determinazione n. 687 del 24/07/2025 con la quale veniva preso atto che l’avviso pubblico rif. 

prot. n. 12800 del 29/05/2025, pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Castiglion Fiorentino ed 

in Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di Gara e Avvisi dal giorno 29/05/2025 e fino alle 

ore 12:00 del giorno 19/06/2025 era andato deserto, e veniva contestualmente approvato nuovo 

avviso pubblico, modello di manifestazione di interesse e schema di convenzione;

RILEVATO che, il nuovo avviso pubblico rif. prot. n. 17675 del 24/07/2025 è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio del Comune di Castiglion Fiorentino ed in Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi di Gara e 

Avvisi dal giorno 24/07/2025 e fino alle ore 12:00 del giorno 11/08/2025;

VISTO che, entro il termine ultimo per la presentazione delle domande, è pervenuta n. 1 manifestazione di 

interesse da parte della VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI TOSCANA ONLUS ODV, assunta 

al Protocollo Generale dell’Ente in data 31/07/2025 rif. n. 18472;

RICHIAMATA altresì la Determinazione n. 763 del 13/08/2025 con la quale veniva nominata la 

Commissione giudicatrice per l’individuazione di associazione di volontariato organizzato per la gestione 

delle attività di Protezione Civile e gestione delle emergenze del Comune di Castiglion Fiorentino per le 

annualità 2025-2030;

VISTO il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice in data 14/08/2025, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegato;

VISTO che sul legale rappresentante dell’associazione e suo delegato sono stati effettuati con esito positivo 

i seguenti controlli:

- Certificati nulli del Casellario Giudiziale n. 5171038/2025/R del 21/08/2025 e n. 5171039/2025/R 

del 21/08/2025 trasmessi dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Arezzo;

RITENUTO pertanto di individuare la VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI TOSCANA ONLUS 

ODV con sede legale in Via Dante Alighieri n. 12 - 50122 - Firenze - C.F.: 80042390486, quale associazione 



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 3 di 4

di volontariato organizzato per la gestione delle attività di Protezione Civile e gestione delle emergenze del 

Comune di Castiglion Fiorentino per le annualità 2025-2030;

STABILITO CHE a sostegno delle attività dell’associazione e per le finalità di cui all’articolo 1 del codice 

del terzo settore, il Comune riconosce all’associazione un rimborso delle spese effettivamente sostenute e 

documentate, come stabilito dal codice del terzo settore, di 20.000,00 euro (ventimila/00) annui, che 

costituiscono la misura massima erogabile, derivante dalla messa in atto delle attività finalizzate alla 

prevenzione, gestione e superamento delle emergenze per 5 anni a partire dall’affidamento, allocati al 

capitolo 1061016 del bilancio di previsione 2025/2026/2027 approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 99 del 20/12/2024;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);

- il D.Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo settore”;

- lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

per quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

- di fare proprie le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare il verbale redatto in data 14/08/2025 dalla Commissione giudicatrice, nominata con 

Determinazione n. 763 del 13/08/2025, in merito alla procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 

117/2017 “codice del terzo settore”, finalizzata all’individuazione delle organizzazioni di volontariato 

organizzato per la gestione delle attività di Protezione Civile e gestione delle emergenze del Comune di 

Castiglion Fiorentino per le annualità 2025-2030;

- di individuare, a seguito della procedura ad evidenza pubblica, quale associazione di volontariato 

organizzato la VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI TOSCANA ONLUS ODV con sede legale in 

Via Dante Alighieri n. 12 - 50122 - Firenze - C.F.: 80042390486;

- di dare atto che, a sostegno delle attività dell’associazione e per le finalità di cui all’articolo 1 del codice 

del terzo settore, il Comune riconosce all’associazione un rimborso delle spese effettivamente sostenute e 

documentate, come stabilito dal codice del terzo settore, di 20.000,00 euro (ventimila/00) annui, che 

costituiscono la misura massima erogabile, derivante dalla messa in atto delle attività finalizzate alla 

prevenzione, gestione e superamento delle emergenze per 5 anni a partire dall’affidamento, allocati al 

capitolo 1061016 del bilancio di previsione 2025/2026/2027 approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 99 del 20/12/2024;

- di impegnare in favore della VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI TOSCANA ONLUS ODV 



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 4 di 4

quanto segue:

- la somma di € 6.666,67 per rimborso spese per il periodo 01/09/2025 - 31/12/2025 al capitolo 

1061016 “Spese per servizi di protezione civile”, del bilancio di previsione 2025/2026/2027 

approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 20/12/2024;

- la somma di € 3.333,33 per rimborso spese assicurative a carico del Comune al capitolo 

1061016 “Spese per servizi di protezione civile”, del bilancio di previsione 2025/2026/2027 

approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 20/12/2024;

dando atto che il pagamento avverrà con successivo atto a firma del Responsabile del Settore 9 - Arch. 

Iunior Fabio Boschetti, a seguito della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e documentate;

- di dare atto altresì che l’affidamento per la gestione delle attività di Protezione Civile e gestione delle 

emergenze del Comune di Castiglion Fiorentino si intende a partire dal 01/09/2025 fino al 31/08/2030, nelle 

more della firma della Convenzione tra l’Amministrazione Comunale rappresentata dall’Arch. Iunior Fabio 

Boschetti Responsabile del Servizio Protezione Civile ed il legale rappresentante o suo delegato della VAB 

VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI TOSCANA ONLUS ODV;

- di comunicare il presente provvedimento alla VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI TOSCANA 

ONLUS ODV;

- di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo 

Pretorio Elettronico dell’Ente e sulla sezione Bandi di gara e Avvisi.

Responsabile del Procedimento
BUCCI FRANCESCA

IL RESPONSABILE
                                                                   FRANCESCA BUCCI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del 
D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

DETERMINA: n° 789 del 22/08/2025

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ORGANIZZATO PER LA 
GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE DELLE EMERGENZE DEL 
COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO PER LE ANNUALITÀ 2025-2030. AGGIUDICAZIONE 
ALLA VAB VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI TOSCANA ONLUS ODV

Visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e/o la registrazione 
dell’entrata, rilasciato ai sensi dell'art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.06 1061016 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

608 N. 2031  € 6.666,67 Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

V.A.B. VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI ODV SEZIONE DI CASTIGLION FIORENTINO 
Codice Fiscale: 80042390486      - P.Iva: 02152030488

Descrizione Impegni Assunti

GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE DELLE EMERGENZE 
DEL COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO - RIMBORSO SPESE PER IL PERIODO 
01/09/2025 - 31/12/2025 

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.06 1061016 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

609 N. 2032  € 3.333,33 Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

V.A.B. VIGILANZA ANTINCENDI BOSCHIVI ODV SEZIONE DI CASTIGLION FIORENTINO 



Codice Fiscale: 80042390486      - P.Iva: 02152030488

Descrizione Impegni Assunti

GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE DELLE EMERGENZE 
DEL COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO - RIMBORSO SPESE ASSICURATIVE

Castiglion Fiorentino, 22/08/2025
Il Responsabile del Servizio Finanziario

ALESSANDRO BALDI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, 
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


